PAGE
2

[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	29 декабря 2011
	№  135-1

О представлении Прокуратуры Санкт-Петербурга об устранении нарушений законодательства о выборах
В адрес Санкт-Петербургской избирательной комиссии 12 декабря 2011 года вынесено представление Прокуратуры Санкт-Петербурга об устранении нарушений законодательства о выборах при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва.

По итогам рассмотрения ранее поступивших обращений избирателей и избирательных объединений, с учетом указанного представления Прокуратуры Санкт-Петербурга Санкт-Петербургской избирательной комиссией принято решение №133-9 от 20.12.2011 «О подготовке сведений об избирателях, включенных в список избирателей дополнительно в день голосования, для уточнения Регистра избирателей, участников референдума», которым всем территориальным избирательным комиссиям поручено передать главам администраций районов Санкт-Петербурга сведения об избирателях, включенных в список избирателей дополнительно в день голосования, для дальнейшего учета при подготовке сведений об избирателях на предстоящих выборах Президента Российской Федерации 04 марта 2012 года и на последующих выборах и референдумах.

Кроме того, в целях оперативной выдачи территориальным и участковым избирательным комиссиям дополнительных открепительных удостоверений на предстоящих выборах Президента Российской Федерации, Санкт-Петербургской избирательной комиссией принято решение №133-5 от 20.12.2011 «О распределении открепительных удостоверений», которым предусмотрен резерв открепительных удостоверений в Санкт-Петербургской избирательной комиссии в количестве десяти тысяч бланков.
В результате рассмотрения вышеуказанного представления Прокуратуры Санкт-Петербурга, обращений граждан и организаций по вопросам нарушения избирательного законодательства, поступивших в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва, а также после дня голосования, руководствуясь статьей 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 10 статьи 23 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее – Федеральный закон), Санкт-Петербургская избирательная комиссия решила:

1. Указать территориальным избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге на необходимость формирования резерва избирательных бюллетеней в территориальных избирательных комиссиях при принятии решений о распределении полученных избирательных бюллетеней между участковыми избирательными комиссиями с учетом нормативов, установленных пунктом 13 статьи 63 Федерального закона.

2. Обязать территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге неукоснительно соблюдать требования постановления ЦИК России от 08.12.2010 года № 230/1508-5 (в редакции постановления ЦИК России от 17.05.2011 года № 11/109-6) в части своевременного учета фактов выдачи открепительных удостоверений избирателям в целях оперативного принятия решений о перераспределении количества открепительных удостоверений между участковыми и территориальными избирательными комиссиями.
3. Строго предупредить председателя территориальной избирательной комиссии №7 Левина М.Л о недопустимости нарушения установленного порядка работы с открепительными удостоверениями.
4. Организовать дополнительные обучающие мероприятия для руководителей территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам оптимальной организации и распределения работы в комиссиях в день голосования, а также по правилам оформления списков избирателей и работы с ними.
5. Предложить главам администраций районов Санкт-Петербурга принять незамедлительные меры по уточнению сведений об избирателях и своевременной передаче их в территориальные избирательные комиссии для формирования списков избирателей в соответствии с решением Санкт-Петербургской избирательной комиссией №133-9 от 20.12.2011.
6. Обратиться к главам администраций районов Санкт-Петербурга за оказанием содействия в информировании избирателей о предстоящих выборах Президента Российской Федерации, в том числе в части дополнительного изготовления и размещения информационных материалов о месте и времени голосования на выборах 04.03.2012 года.

7. Направить копию настоящего решения в Прокуратуру Санкт-Петербурга и территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.В.Гнетова.
	Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	А.В.Гнетов

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	Н.В.Шубина